UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA RELIGIONISTIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Osobnost Abbé Pierra a Emauzské hnutí

The personality of Abbé Pierre and the Emmaiis movement

AUTOR PRÁCE: KryštofVelčovský

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Zdeněk Vojtíšek

Praha 2006

STUDIJNÍ OBOR: Husitská teologie dvouoborová a religionistika

VĚNOVÁNÍ

Všem "compagnonům", které jsem měl možnost potkat během mých pobytů

v emauzských komunitách, zejména pak J osému, Eliasovi, Mariuszovi,

Vladimírovi a Alexandru A vramenkovi.

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych na tomto místě poděkoval především rodičům, kteří mě v úsilí

napsat práci podporovali.

Děkuji také panu doktoru Vojtíškovi za jeho cenné rady a kritické

připomínky.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že magisterskou práci s názvem "Osobnost Abbé Pierra a

Emauzské hnutí" jsem vypracoval samostatně, s použitím uvedených

bibliografických pramenů a dalších v textu označených nepublikovaných

informací získaných nejčastěji v osobních rozhovorech či vlastní zkušeností.

V Praze dne 30. června 2006

KryštofVelčovský, 6. ročník HTF UK

OBSAH:

ANOTACE .................................................................................................................. 1
ÚVOD .......................................................................................................................... 2

1 METODIKA ................................................................................................. 4
1.1. PRAMENy ............................................................................................... 4
1.2. JMÉNO A PSEUDONYM HENRIHO GROUESE ................................. 7
1.3. STRUKTURA PRÁCE ............................................................................. 8

2 ABBÉ PIERRE ......................................................................................................... 9

2.1 KOŘENy ................................................................................................... 9
2.2 OBDOBÍ DOSPÍV ÁNÍ. ........................................................................... ll
2.3 OBDOBÍ MNIŠSTVÍ A REZISTENCE .................................................. 14
2.4 POSLANEC ABBÉ PIERRE ................................................................... 18
2.5 EMAUZY, VZNIK A VÝVOJ KOMUNITY .......................................... 20
2.6 "POVSTÁNÍ LASKA VOSTI" ................................................................. 28
2.7 VÝVOJ PO "POVSTÁNÍ LASKA VOSTI" ............................................. 33
2.8 ABBÉ PIERRE, REPREZENTANT CHUDÝCH ................................... 37
2.9 ROZKOL MEZI ABBÉ PIERREM A EMAUZY .................................. .42
2.10 ABBÉ PIERRE - OD ROZKOLU DO SOUČASNOSTI.. .................. .43

3 PROBLEMATICKÉ ASPEKTy ............................................................................ 49

3.1 ABBÉ PIERRE - IKONA MÉDIÍ.. ........................................................ .49
3.2 ABBÉ PIERRE A CÍRKEV ..................................................................... 54

4 EMAUZY - HISTORIE HNUTÍ A JEHO STRUKTURA .................................... 60

4.1 "OBDOBÍ KATAKOMB" ....................................................................... 60
4.2 PROMĚNY EMAUZSKÉHO HNUTÍ. .................................................... 63
4.3 KONSOLIDACE HNUTÍ. ........................................................................ 67

5 ZÁ VĚR ................................................................................................................... 69

POZNÁMKy ............................................................................................................. 70
PRAMENy ................................................................................................................ 75
SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................... 78

ANOTACE

Ve své práci se zaměřuji na osobnost Henriho Grouese, v pozdějším období

vystupujícím pod pseudonymem Abbé Pierre, a na jeho počin - založení

Emauzského hnutí.

V první kapitole vymezuji téma, strukturu práce a problémy, se kterými se

v přístupu k tématu setkáváme.

Ve druhé kapitole POPISUJI osobnost Henriho Grouese a jeho vliv na

Emauzské hnutí.

V dalším samostatném oddílu pojednávám o problematických aspektech

osobnosti Abbé Pierra, o jeho medializovaném obrazu a o jeho vztahu k církvi.

Závěrečnou kapitolu věnuji vzniku a vývoji Hnutí Emauz zjejich vlastního

hlediska.

ANNOTATION

My dissertation focuses on the personality of Henri Groues, who later

adopted the pseudonym Abbé Pierre, and his achievement: the foundation of the

Emmaiis movement.

In the first chapter, I introduce the reader to the topic and structure of the

dissertation and I mention problems usually encountered by those addressing

this topic.

The second chapter describes the personality of Henri Groues and his

influence on the Emmaiis movement.

The following chapter deals with problematic aspects of Abbé Pierre's

personality, i.e. his media image and relationship with the church.

Finally, the last chapter is devoted to the foundation and development ofthe

Emmaiis movement from their own perspective.

ÚVOD

V předložené studii se zabývám, jak ostatně vyplývá z názvu, osobností

Henriho Grouese, respektive Abbé Pierra a jeho zakladatelským počinem -

Emauzským hnutím (Le Mouvement Emmaiis), později vtěleným do rámce

emauzských komunit, jeho vývojem, pravidly a strukturou.

Z mnohovrstevnatého tématu jsem se rozhodl akcentovat osobnost Henriho

Grouese, která se mi jeví ve své problematičnosti zcela autentická. Emauzské

hnutí, založené Grouesem je naproti tomu, přes současnou formální i faktickou

nezávislost, jaksi stále ideově a "duchovně" odkázáno, pokud lze použít

takovýto výraz, právě na svého zakladatele. Jednoduše, podle "tvrdě

působícího" vyjádření člena emauzského společenství (Desmard), teprve po

smrti Abbé Pierra bude moci emauzský komplex prokázat svoji životaschopnost.

Smyslem této práce je kriticky zhodnotit osobnost Henriho Grouese a jeho

pozici ve vztahu k Emauzskému hnutí. V kapitole Abbé Pierre, ikona médií se

zabývám také konstrukcí Grouesova mediálního obrazu a to na bázi faktů či

úvah, publikovaných v dílech francouzských autorů. Cílem je dosáhnout snahy

pochopit, jak je výše zmíněný Abbé Pierre rámcově vnímán francouzskou

veřejností. V textu se také implicitně snažím odpovědět na otázku proč tomu tak

Je.

Český čtenář měl možnost obeznámit se s touto problematikou jen velice

okrajově. Situace ve Francii je pochopitelně značně odlišná. Najdeme zde

desítky publikovaných rozhovorů, úvah a meditací Abbé Pierra či soubor

nahrávek na CD nosičích; zkrátka vše, co doprovází medializované guruy, kteří

na oplátku kritizují svědomí západní společnosti a její sklony k lhostejnosti vůči

obecně lidským hodnotám.

Impulzem k sepsání této práce byl také fakt, že jsem sám měl možnost strávit

dva měsíce v lůně emauzské komunity a to od poloviny října do 22. prosince
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1998 (G.I.V.E., Escalquens). Později během let jsem ještě několikrát krátce

navštívil komunity, zejména v regionu Bretaně (Quimperlé, Saint Brieuc).

Osobně mne tehdy překvapil respekt, jaký chovají členové emauzské komunity

vůči jejímu zakladateli.
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1 METODIKA

1.1 PRAMENY

Předložená práce je výsledkem studia ve své drtivé většině francouzských

referenčních pramenů. Vzhledem k tomu, že j sem neměl přístup do archivu

osobních poznámek Henriho Grouese, byl jsem odkázán na tituly publikované

renomovanými autory, kteří začasté byli, či jsou v přátelském (Lunel, Coutaz,

Lefevre, Roumieux) či profesním (Coutaz, Lefevre) poměru vůči Grouesovi.

Vzhledem k tomu, že Pierre Lunel, v současné době rektor univerzity Paris Vln

(Vincennes-Saint-Denis), měl jako dobrý přítel Abbé Pierra možnost studovat

dokonce i jeho osobní deníky, čerpám a odvolávám se v okruzích, které nejsou

reflektovány u jeho kolegů, právě na něj. Lunel volí narativní formu proloženou

citacemi. Jeho dílo (L 'insurgé de Dieu) má celkově dosti emotivní zabarvení a je

tak neseno ambicí docílit identifikace čtenáře s perspektivou Abbé Pierra.

Lucie Coutaz, dlouholetá sekretářka otce Pierra, od roku 1945 prakticky až do

své smrti roku 1982, sepsala svoji verzi událostí kolem vzniku emauzské

komunity a následujícího vývoje. Vycházím z jejího podání zejména

v problematické pasáži kolem přijetí prvního člena emauzské komunity (viz

dále).


[…]


Prolongeau, Hubert - Sans domicile fixe IÉditions Hachette 1993/

Roumieux A. - L 'Abbé Pierre, le pelerin ďEmmaiis /Presses du Ché1telet, 1999/

Simon Boris - Les chiffonniers ďEmmaiis IÉditions du Seuil 1971, 2.vydání/,

česky "Hadráři z Emauz" Nyšehrad, Praha 1970/
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NOVINY A ČASOPISY:

La Vie/hors-série, č.14, 2004

Havlíček, Helena - Kdo je Abbé Pierre?, in: Katolický týdeník, č.5, 6, 7, ročník 3,

1992

Martin-Plichta, Fabrice - Vítězem ankety opět abbé Pierre, in: Katolický

týdeník, č.36, ročník 14, 2003

Jandourek, Jan - Miláček chudých, hvězda médií, in: MF Dnes, č.16/20.ledna

2005, ročník 16

INTERNETOVÉ ZDROJE:

http://www.fondation-abbe-pierre.fr

http://www.emmaus-france.org

http://www .emmaus-intemational.org

http://www .atd-quartmonde.org/

http://www.offices-hlm.org/

http://www.union-hlm.org

http://www .hlm.coop/

http://www.iram.frl
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OSTATNÍ MÉDIA (CD, KAZETY):

Pierre, Abbé - Eclats de Voix!Le temps des Catacombes (l.díl) /Na žádném ze

všech čtyř CD disků neuvedeno místo ani datum vzniku!

Pierre, Abbé - Eclats de VoixIHors de soi (2.díl)

Pierre, Abbé - Eclats de VoixlCorsaire de Dieu (3.díl)

Pierre, Abbé - Eclats de Voix!L' éternel Combat (4.díl)

Témoignage de l'Abbé Pierre IAME, communauté du chemin neuf, 10 rue Henri

IV, Lyon, rok vydání neuvedeni

ENCYKLOPEDIE:

La France ďun siecle a ľautre 1914-2000, Dictionnaire critique lHachette

Littérature 19991

Histoire culturelle de la France, (4. díl, Le Temps des masses, 20. stol.) IEditions

du Seuil 19981

Histoire de la France, des origines a nos jours /Larousse Bordas, Paris 19971

Chronique du 20e siecle /Larousse, Paris 19851

Mémoires du XXe siecle ISGED Encyclopédie Bordas, Paris 19891

Le Monde, Histoire aujour lejour 1944-1991/Le Monde 19871
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SEZNAM PŘÍLOH:

1) Všeobecný manifest (Manifest Universel), str. 79

2) Abbé Pierre a Lucie Coutaz, Georges Legay, str. 80

3) Abbé Pierre, str. 81

4) Noisy-le-Grand, str. 82
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PŘÍLOHAČ.l

Le manifeste universel du Mouvement Emmaíis

Préambule
Notre nom, EMMAŮS, est celui d'une localité de Palestine ou des désespérés retrouverent l'espérance. Ce nom
évoque pour tous, croyants ou non croyants, notre commune conviction que seull'amour peut nous lier et nous
faire avancer ensemble. Le Mouvement Emmails est né en novembre 1949 par la rencontre d'hommes ayant pris
conscience de leurs situations privilégiées et de leurs responsabilités sociales devant l'injustice, et d'hommes qui
ne possédaient plus de raison de vivre. Les uns et les autres décidant d'unir leur volonté et leurs actes pour
s'entraider et secourir ceux qui souffrent, dans la conviction que c'est en devenant sauveur des autres que l'on se
sauve soi-meme. Pour ce faire, se sont constituées des communautés qui travaillent pour vivre et donner. En
outre, des groupes d'amis et de volontaires luttent sur les plans civique et privé.

Manifeste
1- Notre loi est celle de laquelle dépend, pour l'humanité entiere toute vie digne d'etre vécue, toute vraie paix et
joie de chaque personne et de chaque société.
"Servir avant soi qui est moins heureux que soi".
"Servir premier le plus souffrant".

11- Notre certitude est que le respect de cette loi doit animer toute recherche de justice et donc de paix entre les
hommes.

III- Notre but est d'agir pour que chaque homme, chaque société, chaque nation puisse vivre, s'affirmer et
s'accomplir dans l'échange et le partage, ainsi que dans une égale dignité.

IV- Notre méthode consiste a créer, soutenir, animer des milieux dans lesquels tous, se sentant libres et
respectés, puissent répondre a leurs propres besoins et s'entraider.

V- Notre premier moyen, partout ou cela est possible, est le travail de récupération qui permet de redonner
valeur a tout objet et de multiplier les possibilités d'action d'urgence au secours des plus souffrants.

VI- Tous autres moyens réalisant l'éveil des consciences et le défi doivent aussi etre employés pour servir et faire
servir premier les plus souffrants, dans un partage de leurs peines et de leurs luttes, privées et civiques, jusqu'a la
destruction des causes de chaque misere.

VII- Notre liberté: EMMAŮS n'est subordonné, dans l'accomplissement de sa tache, a aucun autre idéal que
celui exprimé dans le présent Manifeste, et a aucune autre autorité que celle constituée en son se in selon ses
propres regles d'organisation. II s'agit en conformité avec la Déclaration des Droits de l'Homme, adoptée par les
Nations Unies et les lois justes de chaque société, de chaque nation, sans distinction politique, raciale,
linguistique, spirituelle ou autre.

Rien d'autre ne peut etre requis de quiconque désire participer a notre action que l'acceptation du contenu du
présent Manifeste.

VIII- Nos membres: Le présent Manifeste constitue le fondement simple et précis du Mouvement EMMAŮS. II
doit etre adopté et appliqué par chaque groupe désirant en etre membre actif.
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PŘÍLOHAČ.2

Abbé Pierre a Lucie Coutaz
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PŘÍLOHAČ.3

Abbé Pierre (2004)
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PŘÍLOHAČ.4

Noisy-Ie-Grand (typická iglú)
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