POSUDEK
vedoucího magisterské práce

Jméno studenta:**Kryštof Velčovský**
Název magisterské práce:**Osobnost Abbé Pierra**
a Emauzské hnutí
Rok:**2006**
Vedoucí práce:**PhDr. Zdeněk Vojtíšek**
Termín odevzdání posudků:**31. 8. 2006**

Téma, cíl a stavba práce

Magisterská práce Kryštofa Velčovského pojednává o osobnosti římskokatolického kněze Henriho Grouèse (známého jako Abbé Pierre) a o aktivitě, na jejímž počátku stál, o tzv. Emauzském hnutí. V něm jde o sociální pomoc především bezdomovcům, ale i dalším lidem, vyřazeným ze společnosti. Téma tak zasahuje do praktické teologie i sociální práce, a tak je pro absolventa Husitské teologické fakulty UK velmi vhodné.

Velčovského přístup je ovšem spíše religionistický: uchopuje Emauzské hnutí jako fenomén současné religiozity, pokouší se o jeho nezaujatý popis a chápe ho i v kontextu současné populární spirituality, utvářené především vlivem médií. To mu umožňuje vyhnout se pokusem Grouèsovo dílo adorovat, což je příjemné především vzhledem k tomu, že se s Grouèsem a s jeho „compagnony“ osobně setkal, a mohl tak ocenit plody Grouèsovy práce. Tímto přístupem se mu tak podařilo velmi úspěšně splnit cíl, který si v diplomové práci stanovil – kriticky zhodnotit Grouèsovu osobnost a jeho vliv.

Splnění tohoto cíle napomohla i dobře zvolená metoda. Velčovský se sice seznámil s těmi několika publikacemi o Grouèsovi, které jsou dostupné v češtině, především ale pracoval s Grouèsovými francouzskými spisy, životopisnými díly o něm a dalšími materiály, které Grouèsov život a dílo vysvětlují. Tištěné zdroje obohacují i autorovy osobní rozhovory s aktéry Emauzského hnutí. Své hlavní prameny analyzoval v kapitole, věnované metodice.

Kromě úvodní metodologické kapitoly diplomová práce obsahuje ještě tři další kapitoly (Grouèsov životopis, shrnutí otázek nad jeho působením a historii jeho hnutí) a Závěr, takže struktura práce je velmi přehledná a logicky členěná. Stavba práce koresponduje se střízlivým, věcným, informačně bohatým obsahem.

Věcný obsah a přínos

K tématu života a díla Abbé Pierra by bylo jistě možné říci mnoho dalšího, student Velčovský ale velmi dobře určil vhodný rozsah informací, které chtěl uvést, a od počátku do konce se ho držel. Práce tak dělá komplexní a vyvážený dojem. Pokud je mi známo, neobsahuje chybné údaje ani příliš zjednodušená hodnocení. S informacemi, ale dokonce i s na ně navazujícími úvahami a hodnoceními je tak možno snad téměř beze zbytku souhlasit.

O Henri Grouèsovi a Emauzském hnutí u nás není mnoho známo. Hnutí u nás – jak student správně dohledal – nemá žádnou oficiální pobočku (což není divu, vezmeme-li v úvahu spontaneitu, která je jeho hlavní charakteristikou), v římskokatolickém prostředí i mezi sociálními pracovníky ale určitý ohlas našlo, i když pravděpodobně jenom díky nepříliš hlubokým znalostem o něm. Diplomová práce je tedy především přínosná v tom, že toto téma v češtině poprvé zpracovává akademicky, a tedy hlouběji, podrobněji a na základě relevantních pramenů, ale také tím, že to činí zároveň s osobním zaujetím i kritickým odstupem.

Forma práce

Diplomová práce studenta Kryštofa Velčovského splňuje všechny požadavky, které jsou na takové práce kladeny. Rozsah vyhovuje, zpracovaná literatura je bohatá, z velké většiny cizojazyčná, práce má českou i anglickou anotaci i vyhovující systém citací. Má odpovídající grafickou úpravu a je psána dobrou češtinou.

Hodnocení

K magisterské práci Kryštofa Velčovského nemám v podstatě žádnou námitku, student vyhověl všem mým pokynům ještě v průběhu její přípravy a výsledek moje pozitivní očekávání ještě překročil. Považuji ji za velmi zdařilou a hodnotím stupněm „výborný“. Nepochybuji, že ji její autor obhájí.

Zdeněk Vojtíšek